
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Петропавловская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Жукова Даниила Алексее-

вича» Петропавловского района Алтайского края 

 

02.11.2022г                                                                                               №   205      О/Д 

 

О назначении ответственных за 

применение мер защиты детей от 

информации, причиняющей вред 

их здоровью и (или) развитию 

 

 В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа Министерства связи 

и массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к адми-

нистративным и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным сред-

ствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здо-

ровью и (или) развитию. (Приложение к настоящему приказу).  

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся школы в 2022 – 2023 учебном году.  

3. Учителю, отвечающему за воспитательную работу, Тороховой И.В., руководи-

телю ЦДТ, Прокопенко Е.В., советнику директора по воспитательной работе Пигиной А.А. 

организовать в детских объединениях мероприятия, посвященные вопросам информацион-

ной безопасности несовершеннолетних, консультации для подростков «Почему нужны па-

роли для ваших учетных записей в Интернете?» «Как выбрать надежный пароль?», круглые 

столы, беседы, викторины по темам: «Агрессия и жестокость в СМИ», «Я и Интернет», 

«Основы медиабезопасности», конкурсы рисунков и рассказов «Компьютер – мой друг, 

компьютер – мой враг», игровой час «Что такое Интернет?», «Полезный и безопасный Ин-

тернет». 

 4. Педагогам организовать проведение родительских собраний «Как защитить ре-

бенка от негативной информации в СМИ и Интернете», «Воздействие СМИ на ребенка», 

«Как распознать интернет - игровую зависимость, рекомендовать использование на домаш-

них компьютерах программного обеспечения для осуществление родительского контроля 

и ограничения детей в сети от нежелательного контента. Срок до 25 декабря 2022 года .  

5. При проведении массовых мероприятий: публичном показе, публичном исполне-

нии, демонстрации мероприятия неукоснительно соблюдать требования вышеназванных 

законодательных актов, не допускать использования информационной продукции, запре-

щенной для детей, причиняющей вред их здоровью и развитию.  

6. Разместить на информационных стендах школы локальные акты о соблюдении 

требований по защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.  



7. Администратору официального сайта школы Ямщикову Б.В. разместить в сети 

"Интернет" локальные акты, изданные в соответствии с вышеизложенными требованиями, 

а также сведения о применении административных и организационных мер, и обеспечение 

возможности свободного доступа к указанным документам.  

8. Возложить ответственность за применение административных и организационных 

мер защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, учи-

тывающих специфику оборота информационной продукции, запрещенной для детей, и за 

проверку порядка их применения на заместителя директора по УВР Пимшину И.Г. , на учи-

теля, отвечающего за воспитательную работу Торохову И.В., руководителю структурного 

подразделения ЦДТ,  ответственного за информатизацию.  

9. Ямщикову Б.В., Прокопенко Е.В. взять под особый контроль работоспособность 

системы контентной фильтрации, паролей доступа на компьютерах, доступ к которым воз-

можен обучающимся.  

10. Возложить ответственность за рассмотрение обращений, жалоб или претензий о 

нарушениях законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию на Пимшину И.Г. зам. директора по УВР. 

  11. Включить в обязанности Пимшиной И.Г., заместителя по УВР, рассмотрение в 

срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения, данных обращений, жалоб или 

претензий, а так же установление причин и условий возникновения такого доступа и при-

нятие мер по их устранению.  

12. Ознакомить Ямщикова Б.В., ответственного за информатизацию, с положениями 

законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) развитию, локальными актами по защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, изданными в школе.  

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

Приложение: «Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию» - на 4л. 

  

 

Директор школы                                                    Е.Н. Пенкина 



Приложение №1 

 к приказу №  205 О/Д         

от «02 » ноября 2022 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗАЩИТЕ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД 

ИХ ЗДОРОВЬЮ И РАЗВИТИЮ 

 

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Феде-

ральными законами от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об инфор-

мации, информационных технологиях и о защите информации», Приказом Федеральной 

служба по техническому и экспортному контролю от 5 февраля 2010 г. № 58 «Об утвержде-

нии положения о методах и способах защиты информации в информационных системах 

персональных данных», для обеспечения административных и организационных мер по за-

щите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.  

1.2. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, относится 

информация:  

• запрещенная для распространения среди детей; 

 • распространение которой среди детей определенных возрастных категорий ограничено.  

1.2.1. К информации, запрещенной для распространения среди детей, относится ин-

формация:  

• побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и (или) 

здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству; 

 • способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, психотропные и 

(или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, принять участие в азартных 

играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством; 

 • обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости либо 

побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или живот-

ным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом;  

• отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям и (или) другим 

членам семьи; • оправдывающая противоправное поведение;  

• содержащая нецензурную брань; • содержащая информацию порнографического харак-

тера.  

1.2.2. К информации, распространение которой среди детей определенных возраст-

ных категорий ограничено, относится информация:  

• представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и (или) пси-

хического насилия, преступления или иного антиобщественного действия;  

• вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе представляемая в виде изобра-

жения или описания в унижающей человеческое достоинство форме ненасильственной 

смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, аварии или катастрофы и (или) их 

последствий;  

• представляемая в виде изображения или описания половых отношений между мужчиной 

и женщиной; • содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к нецензурной 

брани.  

2. КЛАССИФИКАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ  



2.1. Классификация информационной продукции осуществляется по следующим ка-

тегориям:  

• информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет;  

• информационная продукция для детей в возрасте от шести до двенадцати лет;  

• информационная продукция для детей в возрасте от двенадцати до шестнадцати лет; 

 • информационная продукция для детей в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет;  

• информационная продукция, запрещенная для распространения среди детей (п. 1.2.1. 

настоящего Положения).  

2.1.1. К информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, 

может быть отнесена информационная продукция, содержащая информацию, не причиня-

ющую вреда здоровью и (или) развитию детей (в том числе информационная продукция, 

содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом эпизодические ненатуралистические 

изображение или описание физического и (или) психического насилия (за исключением 

сексуального насилия) при условии торжества добра над злом и выражения сострадания к 

жертве насилия и (или) осуждения насилия).  

2.1.2. К информационной продукции для детей в возрасте от шести до двенадцати 

лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная п.2.1.1. настоя-

щего Положения, а также информационная продукция, содержащая оправданные ее жан-

ром и (или) сюжетом: 

 • кратковременные и ненатуралистические изображение или описание заболеваний чело-

века (за исключением тяжелых заболеваний) и (или) их последствий в форме, не унижаю-

щей человеческого достоинства;  

• ненатуралистические изображение или описание несчастного случая, аварии, катастрофы 

либо ненасильственной смерти без демонстрации их последствий, которые могут вызывать 

у детей страх, ужас или панику;  

• не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) преступлений эпи-

зодические изображение или описание этих действий и (или) преступлений при условии, 

что не обосновывается и не оправдывается их допустимость и выражается отрицательное, 

осуждающее отношение к лицам, их совершающим.  

2.1.3. К информационной продукции для детей в возрасте от двенадцати до шестна-

дцати лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная п. 2.1.2. 

настоящего Положения, а также информационная продукция, содержащая оправданные ее 

жанром и (или) сюжетом:  

• эпизодические изображение или описание жестокости и (или) насилия (за исключением 

сексуального насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или нане-

сения увечий при условии, что выражается сострадание к жертве и (или) отрицательное, 

осуждающее отношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в 

случаях защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства);  

• изображение или описание, не побуждающие к совершению антиобщественных действий 

(в том числе к потреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе, участию в азартных играх, занятию бродяжничеством или 

попрошайничеством), эпизодическое упоминание (без демонстрации) наркотических 

средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, табачных изделий при условии, 

что не обосновывается и не оправдывается допустимость антиобщественных действий, вы-

ражается отрицательное, осуждающее отношение к ним и содержится указание на опас-

ность потребления указанных продукции, средств, веществ, изделий;  

• не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или оскорбительного 

характера эпизодические ненатуралистические изображение или описание половых 



отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания дей-

ствий сексуального характера.  

2.1.4. К информационной продукции для детей в возрасте от шестнадцати до восем-

надцати лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная п. 2.1.3. 

настоящего Положения, а также информационная продукция, содержащая оправданные ее 

жанром и (или) сюжетом:  

• изображение или описание несчастного случая, аварии, катастрофы, заболевания, смерти 

без натуралистического показа их последствий, которые могут вызывать у детей страх, 

ужас или панику; 

 • изображение или описание жестокости и (или) насилия (за исключением сексуального 

насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или нанесения увечий 

при условии, что выражается сострадание к жертве и (или) отрицательное, осуждающее от-

ношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в случаях защиты 

прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства);  

• информация о наркотических средствах или о психотропных и (или) об одурманивающих 

веществах (без их демонстрации), об опасных последствиях их потребления с демонстра-

цией таких случаев при условии, что выражается отрицательное или осуждающее отноше-

ние к потреблению таких средств или веществ и содержится указание на опасность их по-

требления;  

• отдельные бранные слова и (или) выражения, не относящиеся к нецензурной брани; • не 

эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие оскорбительного характера изображение 

или описание половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изобра-

жения или описания действий сексуального характера.  

3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МБОО ДО Центра дополнительного образования ПО ОБЕСПЕ-

ЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ ЗДО-

РОВЬЮ И РАЗВИТИЮ  

3.1. Контроль за соответствием содержания и художественного оформления печат-

ных изданий, полиграфической продукции, аудиовизуальной продукции, иной информаци-

онной продукции, используемой в образовательном и воспитательном процессе требова-

ниям, предъявляемым к информационной продукции для детей соответствующей возраст-

ной группы, осуществляется работниками МБОО ДО Центра дополнительного образова-

ния. 

 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ 

ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ ЗДОРОВЬЮ И РАЗВИТИЮ 

  4.1. Нарушение законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию, влечет за собой ответственность в соответствии с действую-

щим законодательством РФ. 


